CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 12/2004

Aprova equivalências no curso de Geografia - Licenciatura.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão colegiada do dia 01 de julho de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as equivalências entre as matrizes curriculares n. 02 e n. 03 do curso de Geografia – Licenciatura, a seguir descritas:
a) Equivalências de mão dupla:

	MATRIZ CURRICULAR n. 02
	MATRIZ CURRICULAR n. 03

	CRÉD.
	CÓDIGO/DISCIPLINA
	CRÉD.
	CÓDIGO/DISCIPLINA

	04
	1948/Análise da Qualidade Ambiental
	04
	Análise da Qualidade Ambiental

	04
	1913/Antropologia Cultural
	04
	Antropologia Cultural

	04
	1915/Cartografia I
	04
	Cartografia Básica

	04
	1918/Cartografia II
	04
	Cartografia Temática

	04
	1921/Climatologia I
	04
	Climatologia Básica

	04
	1926/Climatologia II
	04
	Climatologia Aplicada

	04
	1950/Geografia de Santa Catarina
	04
	Geografia de Santa Catarina

	04
	1939/Geografia do Brasil I
	04
	Geografia do Brasil

	04
	1949/Geografia Humana Urbana
	04
	Geografia Urbana

	04
	1927/Geografia Humana Agrária
	04
	Geografia Agrária

	04
	1930/Geografia Humana Econômica
	04
	Geografia Econômica

	04
	1922/Geografia Humana População
	04
	Geografia População

	04
	1947/Geografia Industrial
	04
	Geografia Industrial

	04
	1920/Geologia Ambiental I
	04
	Geologia Básica

	04
	1925/Geologia Ambiental II
	04
	Geologia Dinâmica

	04
	1933/Geomorfologia I
	04
	Geomorfologia Estrutural

	04
	1938/Geomorfologia II
	04
	Geomorfologia Escultural

	04
	1936/História da Educação
	04
	História da Educação

	04
	1911/Introdução à Ciência Geográfica
	04
	Introdução ao Pensamento Geográfico

	04
	1914/Metodologia Científica da Pesquisa
	04
	Metodologia Científica e da Pesquisa

	04
	1912/Português
	04
	Produção e Interpretação de Textos

	04
	1940/Sociologia
	04
	Sociologia

b) Equivalências de mão única da:
	MATRIZ CURRICULAR n. 02
	MATRIZ CURRICULAR n. 03

	CRÉD.
	CÓDIGO/DISCIPLINA BASE
	CRÉD.
	CÓDIGO/DISCIPLINA

	04
	1929/Biogeografia I
	04
	Biogeografia

	04
	1941/Didática Geral I
	04
	Didática Geral

	04
	1934/Oceanografia
	04
	Geografia da Zona Costeira

	02
	1917/Prática Desportiva
	04
	Atividade Física e Qualidade de Vida

	04
	1942/Psicologia da Educação I
	04
	Psicologia da Educação

Art. 2º - Aprovar as equivalências entre a matriz curricular n. 03 do curso de Geografia – Licenciatura com outros cursos, a seguir discriminadas:
a) Equivalências de mão dupla:

	DISCIPLINA/
CRÉDITO
	CURSO/MATRIZ CURRICULAR
	CÓDIGO/DISCIPLINA EQUIVALENTE/CRÉD.
	CURSO/MATRIZ CURRICULAR

	Didática Geral/04
	Geografia – Lic./
MC 03
	5576/Didática Geral I/04
1698/Didática Geral/04

60/Didática Geral I/04

231/Didática I/04

5244/Didática Geral I/04

2639/Didática Geral I/04

3801/Didática Geral/04
	Pedagogia – Hab. 7, MC 01

Ed. Física – Lic./MC 06

C. Biológicas – Lic./MC 01

Matemática/MC 01

História/MC 02

Letras – Port./Inglês/MC 06

Artes Visuais/MC 01

	Psicologia da Educação/04
	Geografia – Lic./
MC 03
	59/Psicologia da Educação/04

232/Psicologia da Educação/04

1694/Psicologia da Educação/04

2634/Psicologia da Educação/04
	C. Biológicas – Lic./MC 01

Matemática/MC 01

Ed. Física – Lic./MC 06

Letras – Port./Inglês/MC 06

b) Equivalências de mão única da:

	DISCIPLINA BASE/CRÉDITO
	CURSO/MATRIZ CURRICULAR
	CÓDIGO/DISCIPLINA EQUIVALENTE/CRÉD.
	CURSO/MATRIZ CURRICULAR

	Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio/02
	Geografia – Lic./
MC 03
	3803/Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio/04

2635/Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio/04

5252/Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio/04

225/Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio/04
	Artes Visuais/MC 01

Letras – Port./Inglês/
MC 06

História/MC 02

Matemática/MC 01

	História da Educação/04
	Geografia – Lic./
MC 03
	5240/História da Educação/04
	História/MC 02

Art. 3º - As equivalências entrarão em vigor a partir do 2º semestre/2004.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 01 de julho de 2004.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE